1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

INDICAÇÃO Nº 002/2026

enhoraa e Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são con­

feridas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, in­

dicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná que, por meio das

Secretarias competentes, seja atribulda à cozinha do Hospital Municipal de Orixi­

miná (HMO), após a conclusão da reforma, a denominação MCozinha Cleidiana

dos Reis Silva - Dona Tita", em homenagem à servidora que marcou sua trajetória

no serviço público municipal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, .:f.1 de fevereiro de

2026.

. s
dos AnJº nco .
qJ~ -~t\3

llfJ~ .
1
M'a~Ol}1.nJOS

....,,.~:~~
- - . . . . - Republicanos

camara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade homenagear a Sra. Cleidiana dos

Reis Silva, carinhosamente conhecida como Dona Tita, servidora que dedicou

mais de duas décadas de trabalho ao Hospital Municipal de Oriximiná (HMO),

exercendo suas funções na cozinha com compromisso exemplar e profundo res­

peito ao serviço público.

Nascida em 06 de novembro de 1977, Dona Tita não apenas desempenhou

suas atribuições técnicas com excelência, mas também se tomou referência de

humanidade dentro da instituição. Seu acolhimento constante aos pacientes, ser­

vidores e equipes técnicas, marcado por sensibilidade, alegria e leveza, transfor­

mava o ambiente hospitalar e contribuía diretamente para o bem-estar daqueles

que buscavam atendimento.

Seu humor característico e as brincadeiras tradicionais sobre o cardápio do

dia tomaram-se lembranças afetivas de todos que conviveram com ela. Sua pre­

sença era sinônimo de cuidado, solidariedade e respeito ao próximo, valores que

deixam um legado duradouro no serviço público e na comunidade de Oriximiná.

Diante da relevância de sua trajetória e da expressiva contribuição prestada

ao HMO, a nomeação da cozinha do hospital após a reforma em homenagem a

Dona Tita representa um reconhecimento justo e necessário. Trata-se de preser­

var a memória de uma mulher cuja atuação fortaleceu a dignidade, a esperança e

a qualidade de vida de inúmeros cidadãos.

Pelos motivos expostos, justifica-se plenamente a presente Indicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, ii de fevereiro de

2026.

M~1 -~~ Mjos

Veré1 ora - Republicanos

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}